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Giriş
Küreselleşen ve dijitalleşen dünyada toplumların varlığı, maddi ve manevi 

değerlere bağlılık düzeyleri ile ölçülmektedir. Bireylerin ve toplumların sahip 
olduğu manevi değerler arasında da kuşkusuz âşıkların (halk ozanlarının) yeri 
yadsınamaz. Toplumların sahip olduğu kültürel, toplumsal ve etik değerler 
aynı zamanda içinde yaşanılan toplumun hafızasını da oluşturmaktadır. 

Âşık edebiyatının günümüze kadar geçirdiği değişim ve dönüşümlerin 
belirlenip incelenmesi hem zor hem yoğun emek istemektedir. Sözlü kültü-
rün ürünleri yazıya geçmediği süre zarfında zamana karşı direncini kaybet-
mektedir. Bu bağlamda Âşık Şenlik’in elde edilen şiirleri dışında da eserleri-
nin olduğu düşünülmektedir. Araştırmaya konu olan eserler, daha önce farklı 
araştırmacılar tarafından kayıt altına alınmış şiirlerden oluşmaktadır. Dilaver 
Düzgün yaşanılan bu zorluğu şu şekilde aktarmaktadır: 

“Türklerin Orta Asya’dan göç ederek Anadolu’da yeni bir yerleşik medeniyet 
kurmaları, yeni bir dinî benimsemeleri, şiir ve musiki alanlarında birtakım 
değişiklikleri kabullenmeleri gelir. Tarihsel seyri izlemeyi güçleştiren bir baş-
ka faktör de âşık edebiyatının, sözlü kültürün ürünü olması, bu ürünlerin 
çoğu kez yazıya geçirilmemesi, ilk dönemlerde yazıya geçirilen belgelerin bir 
kısmına henüz ulaşılamamış olmasıdır.” (Düzgün, 2011)

Âşık kavramı Türk Dil Kurumu Sözlüklerinde “bir kimseye veya bir şeye 
karşı aşırı sevgi ve bağlılık duyan, vurgun, tutkun kimse; birbirini seven bir çift-
ten kadına oranla genellikle erkeğe verilen ad; halk ozanı” şeklinde farklı tanımlar 
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içermektedir. Âşık, Anadolu’da ve Azerbaycan sahasında destansı şiirler söyle-
yenler içinde kullanılmış bir kavramdır. Âşıklık kavramını, Metin Ekici şu şekil-
de dile getirmektedir: Arapçada aşk anlamına gelen “ışk” kelimesinden türetilen 
“âşıg” kelimesi, daha özel anlamda ise “âşık” kavramı mutsuz aşk ilişkilerinden 
dolayı gezip dolaşan “âşık-şair” bütünlüğünü kazanmış bireyleri ifade etmektedir 
(Ekici, 2014). “Ozan veya halk ozanı” olarakta bilinen âşıklar, genellikle şiirlerini 
ve eserlerini saz eşliğinde dile getirirler. Bu bağlamda halk hikâyelerinin ve des-
tansı şiirlerin anlatıcısını ifade etmek için “saz şairi” kavramı da kullanılmıştır.

Âşık Baykan’dan günümüze birçok aşığa ev sahipliği yapmış olan Kars, 
Ardahan ve Erzurum coğrafyası âşıklar ve âşık edebiyatı için fabrika görevi 
görmüştür. 19. yüzyılda Anadolu topraklarında yetişen, ulusal ve evrensel 
değerlerin yarınlara ulaşmasında köprü görevi gören hâk ve halk şairi Âşık 
Şenlik’i daha yakından ve detaylı olarak tanımak için onun hayatını, şiirlerini 
ve şiirlerinde iletilen kök değerleri genel hatlarıyla vermeye çalışacağız.

1. Âşık Şenlik

Âşık Şenlik, 19. yüzyıl Anadolu’nun ücra köşelerinde biri olan günümüz-
de Ardahan ilinin sınırları içinde yer alan Çıldır ilçesinin Suhara (Şenlik) kö-
yünde dünyaya gelmiştir. İlerleyen süreçte Âşık Şenlik olarak ün salacak bu 
çocuğa, toplumsal saygınlıktan ve geleneklerden dolayı ana dedelerinin ismi 
olan Hasan ismini verirler. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle beraber 
bazı araştırmacılar tarafından 1850 yılı olarak tarif edilmekteyken (Alptekin & 
Coşkun, 2006; Aslan, 1975; Günay, 2008; Yıldırım, 2018) Prof. Dr. Fahrettin Kır-
zıoğlu, Orhan Özbek, İslam Erdener, Nusret Feridun gibi bir gurup araştırmacı 
tarafından ise 1848 olarak kabul edilmektedir. 

Tamamı dokuz dörtlükten oluşan ve Binali Şenlik’ten alınan aşağıdaki 
dörtlükte ise Şenlik Baba’nın 1850’de doğduğundan bahsedilmektedir (Alpte-
kin & Coşkun, 2006): 

“Zişan oldu 1850’de
Aldı bu menzili Baba Şenliği
On yedide ilmi irfana erdin
Okudu gazeli Baba Şenliği”

Molla Kadir ve Zeliha’dan doğan Hasan, köydeki diğer çocuklar gibi ye-
tişir. Gündüzleri hayvanlara bakar, çobanlık yapar akşamlar ise âşık meclisle-
rine katılıp âşıklardan divaniler ve koşmaları; büyüklerden menkıbeleri; köy 
imamından Ahmediye, Battalgazi ve Hz. Ali’nin Cenklerini dinlerdi.
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Hasan ilk çıraklık eğitimini Lebisli Âşık Nuri’den alır. Âşık Nuri’den altı ay 
boyunca saz çalmayı, âşıklık töresini ve diğer konulardan dersler alır (Alptekin 
& Coşkun, 2006; Oğuz, 2003). Üç aylık bir süre zarfında Âşık Hasta Hasan’a da 
çıraklık yapmıştır (Alptekin, 1989). Âşık Şenlik daha çok Borçalı saz gelenekleri 
üstünde yetişmiştir (Memmedli & Memmedova 2015).

Gençlik döneminde (14-15 yaşlarında) avcılığa merak saran Hasan, ken-
di köyü olan Suhara ile Zinzal köyü arasındaki kırlarda yaban ördeği avına 
çıkar. Av esnasında olduğu yerde uykuya dalar ve rüya görür. Günay (2008) 
rüya esnasında yaşanılanları şu şekilde belirtir: “Hasan’ın karşısına çıkan bir 
pir, onu cennet bahçesine götürür. Hz. Muhammed’in cemalini ona gösterir, 
Pir Hasan’a cennet bahçesinden su içirir, isminin Salatı olduğu söylenen sev-
giliyi de cennet bahçesinde görür. İlahi kudretten Arapça, Farsça ve İmran 
lisanı (İbranice) öğrenir. Hasan’a Şenlik mahlası verilir (akt. Yıldırım, 2018).” 
Hasan’ın eve gelmediğini görüp telaşa kapılan ailesi, Hasan’ı aramaya baş-
larlar. Üç günlük bir arayışın sonunda Hasan dayısı İbrahim tarafından 
Kulaklar’da av siperleri içinde baygın bir şekilde bulunur (Alptekin & Coş-
kun, 2006). Hasan eve getirildikten sonra yapılan müdahaleler sonucunda 
akşama doğru kendisine gelip, dalgın ve durgun bakışlarla etrafını gözlemle-
meye başlar. Bu durumdaki garipliği sezen hane halkı köy imamından destek 
ister. Köyün imamı Şavşatlı İbrahim Hoca, Hasanın yatağına yanaşarak ne 
olduğunu sorduğunda, Hasan yatağında doğrularak ağır bir makam ile ba-
şından geçenleri aşağıdaki şiirle anlatmaya başlar (Yıldırım, 2018):

Rüya-yı âlemde yattığım yerde
Nece yüzmin hayal guşuma geldi
Üğ be üğ cismime saldı bir ateş
Sevdiğim Salatın düşüme geldi

Aynına geymişti gaflet lüzumu
Kör oluban açmayaydın gözümü
Bir tagayyır keyfte gördüm özümü
O kadar möhübbeti hoşuma geldi
Şenlik’em hȃkine gettim yüzünen

Bir kelme danıştım şirin sözünen
Hayıf ki bakmadım kıyar gözünen
Sürahi gameti karşıma geldi
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İnsanların söylediklerinden bir şey anlamadıklarını fark eden Âşık Şen-
lik onlara şu dörtlükleri okumaya başlar (Alptekin & Coşkun, 2006; Yıldırım, 
2018): 

Yığılın ahbaplar yaran yoldaşlar 
Bir sağalmaz derde düştüm bu gece 
Hikmet-i pir ile ab-ı Zülȃlden 
Kevser bulağından içtim bu gece 

Gudret mektebinden verdiler dersi 
Zahirde göründü arş ile kürsi 
Hıfzımda derc oldu Arabȋ Farsȋ 
Lügat- i İmran-ı geçtim bu gece 

Sefil Şenlik haktan buldu kemali 
Bu fikirde vasf-ı hâlim demeli 
Bedirlenmiş gördüm güzel camali 
Tağayyır hal oluf şaştım bu gece

Yapılan çalışmalar ve mevcut kaynaklar Âşık Şenlik’in dinî eğitim dışında 
(Anne, baba ve köy imamından almıştır.) herhangi bir eğitim almadığını bun-
dan dolayı okuryazar olmadığı konusunda hemfikirdir (Alptekin, 1989; Alpte-
kin & Coşkun, 2006; İçel, 2009).

İki evlilik yapan Şenlik, ilk evliliğini Karahanlı Abdullah Ağanın kızı 
“Mürvet” ile ikinci evliliğini ise bade içip rüyasında gördüğü Nesip Ağa’nın 
kızı “Hürü” ile yapar. Şenlik Baba’nın Mürvet Hanım’dan Hanife ve Mehmet; 
ikinci eşi olan Hürü’den ise Gülhanım, Kasım, Fatma, Gülenaz, Namaz, Haley 
adında çocukları olur. Âşık Şenlik sadece divani, taşlama ve koçaklama tar-
zında şiirleri söyleyip saz çalmamış, aynı zamanda “Sevdakar Şah ile Gülenaz 
Sultan Hikâyesi (1881), Latif Şah ile Telli Mihriban Hikâyesi (1873), Salman Bey 
ile Turnatel Hanım Hikâyesi (1893)” adlı halk hikâyelerininde musannifidir.

Şenlik usta-çırak ilişkisi ile birçok çırak yetiştirmiştir. Bunlara “Hicrani, 
Âşık Ahmet, Âşık Süleyman, Âşık Asker, Âşık İbrahim, Âşık Mevlit, Bala Kişi, 
Âşık Kurban, Âşık Hasanbalı, Âşık Mehemmed, Âşık Asker, Âşık Kurban, 
Âşık Süleyman, Âşık Demirkaya, Âşık Emrah, Âşık Balıbey, Calalı Âşık Hü-
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seyin Ural, Revanlı Bala Mehemmed, Revanlı Âşık Ali, Bayram, Âşık Kasım, 
Gülistan Çobanoğlu” gibi âşıklar örnek olarak verilebilir (Alptekin, 1989; Alp-
tekin-Sakaoğlu 2006; İçel, 2009). 

1913 yılının yaz veya sonbahar aylarında Revan Hanı oğluna Gence Hanın 
kızını alır. Gelenek ve görenekleri gereği düğün âşıkların saz ve sözü eşliğinde 
başladığından bu düğüne farklı bölgelerden birçok âşık iştirak eder. Revan ge-
leneklerine göre hanlardan biri “Toy Babası” olmalıdır. Dönemin kültürel ya-
pısından kaynaklı toy babalığı hem şeref hem de gösteriş anlamlarını barındır-
dığından düğüne toy babası olmak isteyen hanlar arasında büyük çekişmeler 
meydana gelir. Her bir hanın kendi himayesinde usta âşığı veya hikâyecisi bu-
lunur. Hanlar arasındaki tartışmalar neticesinde hangi hanın âşığı bilinmeyen 
en güzel hikâyeyi anlatırsa düğünün toy babası o han olmasına karar verilir. 
Âşık Şenlik’in çıraklarından olan Revanlı Âşık Bala Mehmet de hanlardan bi-
rinin himayesinde bu düğüne katılarak “Latif Şah ile Telli Mihriban Hikâyesi” 
anlatır. Âşık Bala Mehmet’in anlattığı hikâye çok beğenildiği için onun hanı 
düğüne toy babası seçilir. Han seçimin gurur meselesi hâline getirilmesi be-
raberinde yeni sorunlar doğurur. Diğer Hanlar yaşadıkları yenilgiden dolayı 
Âşık Bala Mehmet’i zorlar ve hikâyenin asıl sahibini öğrenir ve hikâyenin asıl 
sahibinin Revan’a getirilmesi için Âşık Bala Mehmet’e bir aylık süre verirler. 
Âşık Bala Mehmet Çıldır Suhara’ya gelerek ustasını durumdan haberdar eder. 
Bala Mehmet’in zorlamaları sonucu Âşık Şenlik çırağı ile birlikte Revan’a gider 
(Alptekin & Coşkun, 2006; Yıldırım, 2018).

Toy’a ulaşan Âşık Şenlik, on gün devam eden atışma ve yarışmanın sonu-
cunda bütün Türk ve Ermeni âşıkları yener. Rivayetlere göre onuncu günün 
sonunda mağlup ettiği âşıklar veya Ermeni fanatikler tarafından Âşık Şenlik’e 
etkisini sonradan gösterecek olan “badeli ağu” (zehirli şerbet) ikram edilir. Ze-
hirlendiğini hisseden Şenlik, “hicran baştan alıp gam ayağımdan” dizesini dile 
getirerek zaman kaybetmeden Çıldır’a doğru yola çıkar (Alptekin & Coşkun, 
2006; Kafkasyalı, 2004; Yıldırım, 2018). 

Bir grup araştırmacıya göre Âşık Şenlik, Türkiye’nin ulusal sınırları dışın-
da olan Akbaba’nın Hozu (Ermenistan Borçalı Vilayeti) köyünde zehir etkisini 
iyice gösterir ve Âşık Şenlik vefat eder (Alptekin & Coşkun, 2006; Kafkasyalı, 
2004; Yıldırım, 2018). Diğer araştırmacılar tarafından ise Âşık Şenlik zehirlen-
diğini anladıktan sonra trenle Gümrü’ye gelir, Gümrü’den de at arabalarıy-
la Arpaçay’ın Dalaver köyünde eniştesinin evine yetişir. Burda iki gün hasta 
yattıktan sonra hayata gözlerini yumar (Kafkasyalı, 2004). Daha sonra cenaze 
Şenlik’in köyüne getirilir. Kabri şu anda Çıldır’ın Şenlik (Suhara) köyündedir.
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Revan seferinden ve ölümünde aylar önce şu mısraları dile getiren Âşık 
Şenlik’in “Ab-ı danem taksim olmuş gurbette / Gidip gelsem de bir gelmesem de 
bir” ölüm tarihi de araştırmacılar ve kaynaklar arasında farklılık göstermek-
tedir. İslam Erdener’e göre Âşık Şenlik’in 1914 yılında Aziz Kaygusuz ve bir 
grup araştırmacı tarafından Âşık Şenlik’in 1913 yılında vefat ettiği (Alptekin, 
1989; Kafkasyalı, 2004; Yıldırım, 2018), diğer araştırmacılar tarafından ise Âşık 
Şenlik’in 1912 yılında hayata gözlerini yumduğu kabul görmektedir (Kırzıoğ-
lu, 1958). Nusret Feridun’a göre ise 1909 yılında vefat etmiştir (Feridun, 1938).

2. Çalışmanın Metodolojisi

Türkiye’nin manevi değerlerinden biri olan aşığın şiirlerinin incelenmesi, 
âşık edebiyatının 19. yüzyıldaki en güçlü temsilcilerinden olan Âşık Şenlik’in 
eserlerinde kök değerlerin tespit edilmesi ve tespit edilen kök değerlerin Türk-
çe Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2018) kök değerler sınıflandırma siste-
mine göre tasnif edilmesi amaçlanmıştır. Âşık Şenlik kök değerleri eserlerinde 
başarıyla işlemiş ve bunların gelecek kuşaklara aktarılmasında önemli bir gö-
rev üstlenmiştir. Eserlerinde yer verilen kök değerlerin neler olduğu, şiirlerin-
de kök değerlerin ne sıklıkta ve nasıl işlendiği incelenmiş ve eğitim öğretim 
faaliyetlerinde kullanımına ilişkin değerlendirmelerde bulunulmuştur.

Toplumların manevi varlıklarını sürdürmeleri sahip oldukları değerleri-
ni kuşaktan kuşağa aktarmasıyla mümkündür. Dünya yüzeyindeki ülkelerin 
hızlı bir şekilde küreselleşmesi ve dijitalleşmesi, toplumların sahip oldukları 
değerlerin nesillere aktarılma sürecini olumsuz yönde etkilemeye başlamıştır. 
Bu durumla mücadele etmenin en iyi yolu şüphesiz değerlerin daha sistemli ve 
programlı bir şekilde genç kuşaklara aktarılmasıdır. Bu bağlamda değerlerin 
sistemli bir şekilde aktarılma görevini üstlenen eğitim öğretim programlarının, 
kültürel zenginliğimiz olan âşıklara ve onların eserlerine daha çok yer vermesi 
kuşkusuz önem arz etmektedir. Bayram’ın (2012) yaptığı “Değerler Eğitiminde 
Unutulmuş Bir Değer: Divan Şiiri ve Kültürü” çalışmasında değerler eğitimin-
de esas alınması gerekenin Batı değerlerinden ziyade sahip olduğumuz kültü-
rel değerlerimizin olması gerektiğini aktarmıştır. Bu bağlamda sahip olduğu-
muz değerleri ancak Anadolu topraklarında yetişmiş ve toplumları peşinden 
sürüklemiş önemli şahsiyetlerin davranışlarının örnek alınmasıyla ve bu şahsi-
yetlerin ürettiği eserlerin gelecek nesillere tanıtılıp aktarmasıyla yaşayacaktır.

Bu çalışmanın aynı zamanda, 2010 yılında gerçekleştirilen 18. Millî Eğitim 
Şurasında “Spor, Sanat, Beceri ve Değerler Eğitimi”nin 29. maddesinde geçen 
“Millî Eğitim Bakanlığı tarafından çocuklarımızın ve gençlerimizin sahip oldu-
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ğu değerleri belirlemeye yönelik ülke çapında alan araştırması yapılmalı ve bu 
araştırma her 4 yılda bir güncellenmelidir.” ifadesine de hizmet edeceği düşü-
nülmektedir. Aynı zamanda yapılacak çalışmanın, 18. Millî Eğitim Şûrası “De-
ğerler eğitimine okul öncesinden başlayarak yaygın eğitim dâhil olmak üzere 
eğitim öğretimin her kademesinde, tüm dersler ve okul kültürü içerisinde yer 
verilmesi” kararına da hizmet edeceği düşünülmektedir (MEB, 2010).

Bu araştırmada “Âşık Şenlik’in şiirlerinde yer verilen değerler nelerdir ve 
bu değerlerin topluma aktarımında Âşık Şenlik’in şiirlerinin önemi ve katkısı 
nedir?” sorusu cevaplanmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda şu alt problemlere ce-
vap aranmıştır:

1. Âşık Şenlik’in şiirlerinde bulunan değerler nelerdir ve bu değerlerin 
sınıflandırılması nasıldır?

2. Tespit edilen değerlerin toplumsal aktarımda Âşık Şenlik’in şiirlerinin 
önemi ve katkısı nedir?

3. Âşık Şenlik’in şiirlerinde en sık kullanılan ve en az yer verilen değerler 
hangileridir?

Yapılan çalışma; Alptekin & Coşkun (2006) tarafından yapılan Çıldırlı Âşık 
Şenlik Divanı adlı çalışmadaki Âşık Şenlik’in 180 şiiri ve Türkçe Dersi Öğretim 
Programı’nda yer verilen kök değerler ile oluşturulmuş (sevgi, saygı, adalet, 
dostluk, dürüstlük, sabır, öz denetim, sorumluluk, yardımseverlik ve vatanse-
verlik), 10 değer ile sınırlı tutulmuştur.

Araştırma nitel araştırma yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Nitel araştır-
ma yöntemleri, sosyal bilimler alanında akademik araştırmalar yapan bilim 
insanları tarafından en çok tercih edilen yöntemlerden biridir (Bayyurt & 
Seggie, 2021). Strauss ve Corbin (1990) yaptıkları çalışmada nitel araştırma-
yı “İnsanların hayat tarzlarını, eylem ve davranışlarını, öykülerini, örgütsel 
yapıları ve toplumsal değişmeyi anlamaya dönük bilgi üretme sürecidir.” ta-
nımlamaktalardır. 

Verilerin eksiksiz bir şekilde toplanması için araştırmaya en uygun veri 
toplama aracı “doküman inceleme” olarak belirlenmiştir. Nitel araştırma yön-
temlerinde genel olarak kullanılan üç veri toplama tekniği; görüşme, gözlem 
ve doküman incelemesidir (Karataş, 2015). Akademik araştırmalarda araştırı-
lan konuyla ilgili gerekli bilgilerin elde edilmesi için incelenen konu hakkında 
bilgi içeren yazılı belgelerin analiz edilmesiyle veri sağlanmasına doküman 
incelemesi denilmektedir (Karataş, 2015). Veri toplarken fişleme tekniği ile bil-
giler kaydedildikten sonra tasnif edilmiştir. Elde edilen verilerin analizi için 
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içerik analizi tercih edilmiştir. Nitel araştırma yöntemlerinde içerik ve betimsel 
analizi olmak üzere iki veri analiz süreci bulunmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 
2008). İçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri derinlemesine bir işleme 
tabi tutarak yeni kavram ve ilişkiler keşfetmektir. İçerik analizinde, aralarında 
benzerlik bulunan verileri belirli temalar altında sınıflandırarak okuyucunun 
anlayabileceği bir şekilde yorumlamaktır (Karataş, 2015). İçerik analizinde ya-
zılı ve görsel veriler analiz edilir (Özdemir, 2010). 

Nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi tekniği ile incelenen Âşık 
Şenlik’in şiirleri derinlemesine bir analize tabi tutulmuştur. Çalışmaya dâhil 
edilen şiirler Alptekin & Coşkun (2006) ve Yıldırım’ın (2018) yaptığı çalışma-
lardan alınmıştır. Şiirler kök değerler perspektifinde incelenmiştir. Türkçe 
Dersi Öğretim Programı’nda (MEB, 2018) kök değerler, “sevgi, saygı, adalet, 
dostluk, dürüstlük, sabır, sorumluluk, öz denetim, yardımseverlik ve vatanse-
verlik” şeklinde sıralanmıştır. Şiirlerin inceleme aşamasında elde edilen veri-
ler, hangi kök değerin kapsamında yer alıyorsa o değerin altında sınıflandır-
ma yoluna gidilmiştir. Yapılan analizler sonucu şiirler de elde edilen değerler 
Türkçe Dersi Öğretim Programı’nda yer alan 10 kök değer altında toplanmış 
olup elde edilen bulgular bölüm bölüm başlıklar altında yazılmış ve genel bir 
sonuç tablosu oluşturulmuştur.

Çalışmada kullanılacak şiirler aşağıdaki tabloda sunulmuştur (Alptekin & 
Coşkun, 2006; Yıldırım, 2018).
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Tablo 1: Âşık Şenlik’in Şiirleri

Şah-ı Merdan İptida Allah Kerimdi I Sevdiğim Onda da Var 93  
Koçaklaması

Biler mi Heç Allah Kerimdi II Tükenmez Bir 
Ayınan

Beş Bin Dört Yüz 
Yolu Var Mihmanıdı

Ayet ile Getiri Sere Dumandı 
Gelen Günsen Yâr Deryayı

Od Eyleme Döndürer Felek Belaya Sen Tutan Bilir Gidifdi
Faydası Ne? Gönül Sen Minde Bir İrehber İdi

Zikredeh Târumâr 
Olmuşam Yağın Bilin Birdir Bir Bizi

Gardaş Cavabı Menem Bağdat Senin Baba  
(Elvanlı Kuşlar) Getiren Ali

Düvelde Var Adı Abad Olan  
Görmedim

Çar Kitabım 
Açtılar

Seda  
(Pasin Gazası) Ismayil

Bu Gelen Malumat Eyle Halletme Cehenneme İsderem
Mene Yani Ne Biri Ne Oluf Şanıdım
Oruçluh Giderih Galıfdı Diyardadı Efendim
Yazıhdı Yahşıdı I Yahşıdı II Lazımdı Var Menim
Aşnalığı Meydanı Zararı Yer Yedi Gördüm
Kimiydi? İhdiyarlık Gartal Gel Gel Aslan
Gönül I Gönül II Ağlaram İsderem Al Osman
Gara Bahdım Yüze Yazardım Resul Dedim Yetiştim Ağlasın
Ne Hayaldasan Dünyanın Ağlasın Beylerin Kars’ın
Alsın Getsin Deh Deyin Yâr Olsun Öğünsün Boy Çeker

Saggalın Darar Bahdavar Galmamah Da 
Var Var Diyerler

Yalvar I Yalvar II Otağ İsder Gast Eler Beyler
Salmaya Geler Mihman Ederler Diyerler Eyler Hüner Gelir
Ayağı Gözler Diyer Dağıdır Dolandırır Söz Olur
Zanaatıdır Ne Bilir Olur mu? Olu Yaş Oldu
Görüfdü Düşüfdü Bulunmaz Bilinmez Nuru
Gördün mü? Mene Düştü Nerde Bulem? Zübeyde Ataram Men
Ataram Men Çare Mi Var? Ayağa Bir Bir Çek Dağları

Bir Yana Bir Sensen 
Mevla’m Yâda Sen Eser Kırmızı Gözler

Menim Kimidir Var Rezalet M’olla Galmadı
Malumatı Ne İrengi İdi? Değil mi? Didârı Galmadı Ayıfdı
Tafşırdım Ahır Şermiş Rezaletti İtoğl’it Sözü İtoğl’it Cüllü’dü
Varsız İtoğl’it Tevrad’ı Yarattı Almak Gerekdi Ver Dedi
Geldi Kimiydi? Bağışda Bizi İçmişem Gördüm
İrebbim Neyledin Bizim İçin Şanın Senin Gezer
Fasl-ı Nevbahar Tarikatımdır Şerbetidir Bu Gündür Meni
Bölünmez Salmışam Hekim Diyen Yoh Kağız

Ayırma Meni Gam Ayağımdan Sana Sığındım Yıl Çeker Gelmesem de 
Bir
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3. Bulgular

Türkiye’deki âşıklık sahası ile Azerbaycan âşıklık geleneği arasında köprü 
kuran ve âşıklık geleneklerini şahsında birleştiren Âşık Şenlik; divanileri, koş-
maları, dinî şiirleri, taşlamaları, vatan sevgisini ve kahramanlığı dile getiren 
koçaklamalarıyla da ün sahibi olmuştur. Hak aşığı ve “badeli âşık” olarak bi-
linen Şenlik’in sözleri toplum üzerinde önemli tesirler oluşturmuş ve toplum 
tarafından itibar görmesini sağlamıştır. İncelen eserlerde elde edilen bulgular 
iki başlıkta sunulmuştur.

3.1. Eserlerde Tespit Edilen Değerler
Âşık Şenlik’in şiirleri; kelimelere, cümlelerdeki manalara ve şiirin tama-

mındaki anlama bakılarak detaylı bir şekilde değerler tespit edilmeye çalışıl-
mıştır. Araştırmaya konu olan 180 şiirde toplamda 536 değer tespit edilmiş-
tir. Ancak ulaşılan bu değer sayısına dürüstlük değeri eklenmemiştir. Âşık 
Şenlik’in kişisel yaşamı ve edebî özellikleri göz önüne alındığında bütün şiirle-
rini “dürüstlük” değeri perspektifinde yazıldığı hesaba katılarak incelenen 180 
eserde “dürüstlük” değerine yer verildiği varsayılmıştır. Bu bağlamda eserler-
de toplam da 716 değer tespit edilmiştir. İncelenen şiirlerde elde edilen bulgu-
lar kök değerler tablosunda sunulmuştur. Tabloda dürüstlük değeri farklı bir 
renk ile sunulmuştur. 



Âşık Şenlik ve Şiirlerinde Değerler 283

Tablo 2: Âşık Şenlik’in şiirlerinde yer alan kök değerler
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Şah-ı Merdan İptida ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Allah Kerimdi I ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Allah Kerimdi II ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Sevdiğim ✓ ✓ ✓ ✓
Onda Da Var ✓ ✓ ✓
93 Koçaklaması ✓ ✓ ✓ ✓
Biler mi Heç ✓ ✓ ✓
Tükenmez Bir Ayınan ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Mihmanıdı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ayet ile ✓ ✓
Sere Dumandı Gelen ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Getiri ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Günsen Yâr ✓ ✓ ✓ ✓
Cehenneme ✓ ✓ ✓
İsderem ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Mene ✓ ✓ ✓ ✓
Yani Ne ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Biri Ne ✓ ✓
Oluf ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Şanıdım ✓ ✓ ✓
Oruçluh ✓ ✓ ✓ ✓
Giderih ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Galıfdı ✓ ✓
Diyardadı ✓ ✓ ✓
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Efendim ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Yazıhdı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Yahşıdı I ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Yahşıdı II ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Lazımdı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Var Menim ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Aşnalığı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Meydanı ✓ ✓ ✓ ✓
Zararı ✓ ✓ ✓ ✓
Yer Yedi ✓ ✓ ✓
Gördüm ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Kimiydi? ✓ ✓ ✓
İhdiyarlık ✓ ✓ ✓
Gartal ✓ ✓ ✓
Gel Gel ✓ ✓ ✓ ✓
Aslan ✓ ✓ ✓ ✓
Gönül I ✓ ✓ ✓ ✓
Gönül II ✓ ✓ ✓
Ağlaram ✓ ✓ ✓ ✓
İsderem ✓ ✓ ✓ ✓
Al Osman ✓ ✓ ✓
Gara Bahdım ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Yüze Yazardım ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Resul Dedim ✓ ✓ ✓ ✓
Yetiştim ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ağlasın ✓ ✓ ✓
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Ne Hayaldasan? ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Dünyanın ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ağlasın ✓ ✓ ✓
Beylerin ✓ ✓ ✓
Kars’ın ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Alsın Getsin ✓ ✓ ✓ ✓
Var ✓ ✓
Diyerler ✓ ✓ ✓ ✓
Yalvar I ✓ ✓ ✓
Yalvar II ✓ ✓ ✓
Otağ İsder ✓ ✓
Gast Eler ✓ ✓ ✓
Beyler ✓ ✓ ✓ ✓
Salmaya Geler ✓ ✓ ✓
Mihman Ederler ✓ ✓ ✓
Diyerler ✓ ✓ ✓ ✓
Eyler ✓ ✓ ✓ ✓
Hüner Gelir ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ayağı Gözler ✓ ✓
Diyer ✓ ✓ ✓
Dağıdır ✓ ✓ ✓
Dolandırır ✓ ✓ ✓ ✓
Söz Olur ✓ ✓ ✓
Zanaatıdır ✓ ✓ ✓
Ne Bilir ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Olur mu? ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Olu ✓ ✓ ✓ ✓
Yaş Oldu (93 Kavgası Destanı) ✓ ✓ ✓ ✓
Görüfdü ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Düşüfdü ✓ ✓
Bulunmaz ✓ ✓
Bilinmez ✓ ✓
Nuru ✓ ✓ ✓ ✓
Gördün Mü? ✓ ✓ ✓ ✓
Mene Düştü? ✓ ✓ ✓
Nerde Bulem? ✓ ✓ ✓
Zübeyde ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ataram Men I ✓ ✓ ✓
Ataram Men II ✓ ✓ ✓
Çare mi Var? ✓ ✓
Ayağa ✓ ✓
Bir Bir Çek ✓ ✓ ✓
Dağları ✓ ✓
Bir Yana ✓ ✓
Bir Sensen Mevlam ✓ ✓ ✓
Yâda Sen ✓ ✓ ✓ ✓
Eser Kırmızı ✓ ✓ ✓
Gözler ✓ ✓ ✓ ✓
Menim ✓ ✓ ✓
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Didarı Galmadı ✓ ✓ ✓
Ayıfdı ✓ ✓
Tafşırdım ✓ ✓ ✓
Ahır Şermiş ✓ ✓ ✓ ✓
Rezaletti İtoğl’it ✓ ✓
Sözü İtoğl’it ✓ ✓
Cüllü’dü ✓ ✓ ✓
Varsız İtoğl’it ✓ ✓
Tevrad’ı ✓ ✓ ✓
Yarattı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Almak Gerekdi ✓ ✓ ✓ ✓
Ver Dedi ✓ ✓ ✓ ✓
Geldi ✓ ✓
Kimiydi? ✓ ✓
Bağışda Bizi ✓ ✓ ✓
İçmişem ✓ ✓ ✓ ✓
Gördüm ✓ ✓
İrebbim ✓ ✓
Neyledin ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Bizim İçin ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Şanın Senin ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Gezer ✓ ✓ ✓
Fasl-ı Nevbahar ✓ ✓ ✓ ✓
Tarikatımdır ✓ ✓ ✓
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Şerbetidir Bu ✓ ✓ ✓ ✓
Gündür ✓ ✓ ✓ ✓
Meni ✓ ✓ ✓
Bölünmez ✓ ✓ ✓
Salmışam ✓ ✓
Hekim ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Diyen Yoh ✓ ✓ ✓
Kağız ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ayırma Meni ✓ ✓ ✓
Gam Ayağımdan ✓ ✓ ✓
Sana Sığındım ✓ ✓ ✓
Yıl Çeker ✓ ✓ ✓
Gelmesem De Bir ✓ ✓
Halletme ✓ ✓ ✓
Deh Deyin ✓ ✓
Yar Olsun ✓ ✓ ✓ ✓
Öğünsün ✓ ✓
Boy Çeker ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Saggalın Darar ✓ ✓ ✓
Bahdavar ✓ ✓
Galmamah Da Var ✓ ✓ ✓ ✓
Kimidir? ✓ ✓ ✓
Var ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Galmadı ✓ ✓
Rezat M’olla ✓ ✓ ✓
Malumatı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Ne İrengi İdi? ✓ ✓
Değil mi? ✓ ✓
Birdir Bir ✓ ✓ ✓
Bizi ✓ ✓ ✓
Gardaş Cavabı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Menem ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Bağdat Senin ✓ ✓ ✓
Baba ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Getiren Ali ✓ ✓ ✓
Düvelde Var Adı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Abad Olan Görmedim ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Çar Kitabım Açtılar ✓ ✓ ✓ ✓
Seda ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Ismayil ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Malumat Eyle ✓ ✓ ✓
Bu Gelen ✓ ✓ ✓
Sen ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Minde Bir ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
İrehber İdi ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Zikredeh ✓ ✓ ✓
Târumâr Olmuşam ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Yağın Bilin ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Deryayı ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Döndürer Felek ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Od Eyleme ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Belaya Sen ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
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Tutan Bilir ✓ ✓ ✓
Gidifdi ✓ ✓ ✓
Beş Bin Dört Yüz Yolu Var ✓ ✓ ✓
Faydası Ne? ✓ ✓ ✓ ✓ ✓
Gönül ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

Bazı değerler şiirlerin çoğunluğunda yer almakta, bazı değerler ise şiirler 
arasında farklılık göstermektedir. “Saygı ve sevgi” araştırmaya konu olan şiir-
lerin çoğunluğunda yer alan değerlerdir. Dürüstlük değeri ise incelenen eser-
ler içerisinde özel olarak incelenmemiştir. İncelenen 180 şiirde Âşık Şenlik’in 
hiçbir şekilde dürüstlükten taviz vermediği görülmektedir. Bu değerin şiirlerin 
geneline yayıldığı, Âşık Şenlik’in kişiliği ve yaşam şekli ile örtüştüğü görül-
mektedir. 

3.2. Tespit Edilen Değerlerin Sıklık Frekansları 
Âşık Şenlik’in yaşadığı dönemin kültürel ve tarihsel gelişimlerine, şiir-

lerinde kullandığı kelimelere bakıldığında 19. yüzyıl Çıldır dili, Azerbaycan 
Şivesinden Gence ağzına yakın olduğu görülmektedir. Türkiye’de yaşamış 
bir Karapapak / Terekeme Türkü olan Âşık Şenlik’in şiirleri özellikle ağız 
hususiyetleri göstermesi açısından büyük önem taşımaktadır. Zengin bir ke-
lime hazinesine sahip olan Âşık Şenlik’in eserleri incelendiğinde dilinin hem 
Azerbaycan Türkçesinden hem de Türkiye Türkçesinden izler taşıdığı, Arapça 
ve Farsça kelimelere de yer verdiği görülmektedir. Âşık Şenlik’in divanileri, 
nazireleri ve koçaklamaları dışında birde içine nükte serpiştirdiği sicillemleri 
de mevcuttur. Bu duruma verilecek en güzel örnek ise ustanın misafir olduğu 
Ardahan’ın Hoşeret köyünde, gece yatıya kaldığı Alo’nun evindeki pirelerin 
hücumuna karşı söylediği Hoşaretin Piresi sicillemesidir (Feridun, 1938):

 Hoşeretin Piresinin pek acayip haleti var

 Hükümle girer yatağa tekâlifsiz ruhsatı var

 Ne durur ne usanır ne uykusu ne aklı var

 Akşamdan ta süpha kadar misafire hürmeti var

 Gövdeyi pembe gevez boyar türlü türlü zineti var
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 Benzemez hiçbir şeye yetmiş iki milleti var

 Koşunu kumandanı devletile haşmeti var

 Aşkiya haramisi can alıcı celladı var 

 Mengene, kerpeteni, daha birçok aleti var

 Darbına dayanılmaz yüz bin cebri mihneti var

 Yılandan üğüt almış, akrep gibi hasleti var

 İnsanın her yerine sokar sivrisinek gibi

 Sakini ölü sanır deprenene hiddeti var

 Bizim köyün piresine şükür ettim dedim rahmet

 Hoşeretin piresinde yokmuş insafü merhamet

 Gönünü sıyırmadan insandan etmez feragat

 Kement atsan ele gelmez, her tarafa oynatır at

 Tahtında şah oynatır, hengâma düşüp memleket

 İnsanın var azasın gezmemiş etmez kanaat 

 Yer tutar lağam atar biliyor her bir sanaat,

 Karınca gibi kaynaşır biliyor yüzbinlerce fend 

 Şenliğim der bu gece düştüm bu ateş tufana 

 İsterim arze yazıp gönderem adıl divana

 Kime şekva edeyim baş eğmez sultana hana

Âşık Şenliğin rüyasında bade içip âşık olduğu kız, köylüsü Hürü’dür. Gü-
zel olmasına karşın deli dolu yapısıyla iyi huylu olmayan Hürü, Şenlik’in aşkı-
na vefa göstermez ve sevdasına çare olmaz. Buradan da anlaşılacağı kadarıyla 
bade tek taraflı olarak Hürü’ye verilmemiş sadece Şenlik’e içirilmiştir. Sevdiği 
kızın yaralı gönlüne derman olmayacağını anlayan Âşık Şenlik, Hürü’ye duy-
duğu sevdayı özellikle aşk ve sevgi değeriyle de şu dörtlüklerle dile getirmiştir 
(Alptekin & Coşkun, 2006):
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 Sonam neden meyil verdin ya da sen?
 Tutuşup oduna yandığım gözel
 Hayalin gönlümde melekzadedir
 Cemalın gılmanı sandığım gözel

 Mevla’m gözlerle insaf vermeyip
 Melhem alıp yaralarım salmayıp
 Eylik edip heç merhamet bilmeyip
 Sevip sevdasından döndüğüm güzel

 Şenlik haraç ister zülfün bacından 
 Sergender gezerem aşkın ucundan 
 Namus belasından gayret gücünden 
 Utanıp ismini dandığım gözel

İncelen eserlerde elde edilen değerlerin sıklığını gösteren grafik şekil 1’de 
sunulmuştur.

 Sevip sevdasından döndüğüm güzel 

 

 Şenlik haraç ister zülfün bacından  

 Sergender gezerem aşkın ucundan  

 Namus belasından gayret gücünden  

 Utanıp ismini dandığım gözel 

İncelen eserlerde elde edilen değerlerin sıklığını gösteren grafik şekil 1 de sunulmuştur. 
 

 

 

 

 

 

 

Şekil 1: Âşık Şenlik şiirlerinde yer alan değerlerin sıklık grafiği 
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Dürüstlük eserler içerisinde direk olarak incelenmediği için tablo içinde 
daha açık renk ile gösterilmiştir. Âşık Şenlik’in vatanseverlik ile ilgilide birçok 
şiiri mevcuttur ancak incelenen eserler arasında en az yer verilen değerler, va-
tanseverlik ve sabır değerleri olmuştur. Bunun nedeni olarak da hak aşığı olarak 
bilinen Âşık Şenlik’in eserlerinde tema bakımından sıkıntı çekmediği gösterilebi-
lir. Sorumluluk değeri de incelenen eserler arasında çok sık ele alınan kök değer 
olarak tespit edilmiştir. Öz denetim ve yardımseverlik değerleri çok sık ele alın-
mamakla birlikte Âşık Şenlik’in eserlerinde yerlerini almıştır. Şiirlerde yer alan 
değerlerin sıklığı tabloda sunulmuştur. Vatanseverlik temasını içeren şiirlerini 
yaşanılan sosyal durumlar neticesinde dile getirdiği görülmektedir. Buna verile-
cek en güzel örnek ise “93 Muhacirlik Destanı” şiiridir.

Mene Düştü (93 Muhacirlik Destanı)
Ahır şerdi zahir oldu alamet
Alametten beyan oldu gıyamet
Çekildi şeriat din ve diyanet
Müslümanlıh getti damane düştü

Dohsan üç tarihte Urusya geldi
Cebrinen her yanı zafdına aldı
Otuz altı gaza muhacir oldu
Dağıldı her biri bir yana düşdü

Ağlaşer analar ne gelir elden
Âh çeker muhaccir derunî dilden
Hak bizi gurtarsın bu galmagaldan
Bin illiyh yurdumuz düşmana düşdü

Irğalandı cümle ölke oynandı
Ağlayıban gannı yasa bağlandı
Âh-ı figân çehdi arşa dayandı
Neçe cannar yandı hicrana düşdü

Kâfir Urus geldi her yanı aldı
İslam’ın mülküne Gazahlar doldu

Yalançı dünyanın ahırı geldi
Ümmet-i Muhammet yamana düşdü

Dünyanın tutarı gitti galmadı
Ehl-i islamlar’ın üzü gülmedi
Çoh kimseler muradına ermedi
Yanıf ol ataş-ı suzana düşdü

Perişan dağıldı cümle-yi millet
Galmadı saltanat getti adalet
Bırahdı ataşa o nâr-ı hicret
Ahıttı gözyaşı ummana düşdü

Muhacir haggında ferman yazıldı
Ataşdan adamın bağrı ezildi
Âhır zaman oldu devran bozuldu
Muhacirlih cümle cihana düşdü

İki yol açıldı sağ ile sollu
Ümmet-i Muhammet ciğeri dağlı
Sanarsan bendoluf golları bağlı
Küffârın elinnen âmâna düşdü

Bahıp da sılama murada erem
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Üzüm toprağına daşını sürem
Aba-yı ceddimin mezarın görem
Gabirde mevtalar şivana düşdü

İslam olannardan getmedi merah
Çekdiğim daima âh ile fırah
Cümlesi fırağa yolları ırah
Yollar çen büründü dumana düşdü

Yühlendi muhacir getti çekildi
Fağır millet düz ovaya töküldü
Terkedif sılasın beli büküldü
Bilinmez yolları ni yana düşdü

Unutturdu gurbet gavim gardaşı
Tökerler gözünnen ganınnan yaşı
Ağlıyer vatanın toprağı daşı
Yessir oluf o da zindana düşdü

Yeddi düvel meşvereti gurdular
Cümlesi bir oluf harbe durdular
Al Osman yurdunu talan verdiler
Millet olan yaman tufana düşdü

Yazıldı destana olsun hediye
Bu arzıhâl istanbol’a yeriye
Verif hazneleri alsın geriye
Sultan Hemid Han’a bir tene düşdü

Ahır zaman çıhar bir sahib-gıran
Benasfer’i Demirdervend’e süren
Heç kimse bulunmaz önüne duran
Bize imdat Gani Süphan’a düşdü
Şenlik seyir etti cümle cihanı
Çıhmaz üreğimden âhı figânı
Yahın bilmez iken ahır zamanı
Ömrümüz ahır zamana düşdü

İncelenen şiirlerde elde edilen değerlerin sıklığı aşağıdaki tabloda sunul-
muştur. Elde edilen grafik tablosuna “dürüstlük” değeri dâhil edilmemiştir. Şu 
bölümün alt kısmına sıklık tablosu gelecektir.
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Sonuç ve Tartışma

Yapılan inceleme ve analizler sonucunda 180 şiirde toplam 536 kök değer 
tespit edilmiştir. Araştırmaya konu olan şiirlerde en çok yer verilen değerler 
“sevgi, saygı ve sorumluluk” değerleri olmuştur. En çok yer verilen bu 3 de-
ğeri sırasıyla “dostluk, öz denetim, adalet ve yardımseverlik” değerleri takip 
etmektedir. Dürüstlük değerinin ise Âşık Şenlik’in gerek kişiliğinden gerekse 
yaşam biçiminden şiirlerin geneline yayıldığı ve eserlerin bu perspektifte yazıl-
dığı düşünülmektedir. Edebi eserlerin değerler eğitimine yönelik literatür tara-
ması yapıldığında alana katkıda bulunan bir çok akademik çalışmanın mevcut 
olduğu, fakat bunların sayıca az olduğu görülmüştür. Değerlerin ve değerler 
eğitiminin hem çocuk hem de yetişkinler üzerinde önemli bir etkisinin olduğu 
düşünülmektedir. Değerler eğitimi gibi önemli bir konuda yapılan araştırma-
ların artması alana katkı sağlayıcılık ve yol göstericilik açısından önemlidir.

Yapılan araştırmada elde edilen bulgulara bakıldığında Şakiroğlu (2020) 
yaptığı “6. Sınıf Türkçe Ders Kitabının Değer Aktarımı Bağlamında İncelen-
mesi” çalışmada, Türkben’in (2019) yaptığı “Türkçe Ders Kitaplarındaki Me-
tinlerin İlettiği Değerler Açısından İncelenmesi” çalışmada, Yardimciel’in 
(2015) yaptığı “Bir Çocuk Edebiyatı Yazarı Olarak Aysel Gürmen’in Eserleri 
Üzerinde İlettiği Değerler Bakımından İncelemeler” çalışmasında Karakuş’un 
(2015) yaptığı “Okul Öncesi Döneme Hitap Eden Tema İçerikli Çizgi Filmlerin 
Değerler Eğitimine Katkısı Yönünden Değerlendirilmesi (Niloya Örneği)” adlı 
çalışmasında, Özbay ve Tayşi’nin (2011) “Dede Korkut Hikâyeleri’nin Türkçe 
Öğretimi ve Değer Aktarımı Açısından Önemi”  ilgili çalışmalarında, Çelikpa-
zu ve Aktaş’ın (2011) “MEB 6, 7 ve 8. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarında Yer Alan 
Metinlerin Değer İletimi Açısından İncelenmesi” çalışmalarında, Kumbasar 
(2011)’ın Muzaffer İzgü romanları üzerine yapmış olduğu çalışmada, Şen 
(2006) yaptığı “6. Sınıf Türkçe Ders Kitaplarındaki Metinlerin İlettiği De-
ğerler Açısından İncelenmesi” çalışmasında, Şen (2007) yaptığı “Millî Eğitim 
Bakanlığının 2005 Yılında Tavsiye Ettiği 100 temel Eser Yoluyla Türkçe Eğiti-
minde Değerler Öğretimi Üzerine Bir Araştırma” çalışmasında, en sık rastla-
nan değerlerin “sevgi değerinin” olması bu araştırma sonuçlarındaki bulgular-
la tutarlılık gösterdiği tespit edilmiştir.

Âşık Şenlik şiirlerinde en çok yer verilen değerlerin “sevgi ve saygı” de-
ğerlerinin olması, Bulut’un (2011) atasözleri ile yaptığı çalışmasında; Batur, 
Sır ve Bek’in (2012) yaptıkları “Nasreddin Hoca Fıkralarında Değer Yargıları 
ve Eğitim” çalışmaları; Moğul’un (2012) yaptığı “Mehmet Akif Ersoy’un Safa-
hat İsimli Eserinin Türkçe Eğitimi ve Değerler Eğitimi Açısından İncelenme-
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si” çalışması ve Biçer (2013)’in yaptığı “Değerler Eğitimi Açısından Mehmet 
Akif Ersoy’a Ait “Safahat Adlı Eserin İncelenmesi” çalışmalarıyla da tutarlılık 
gösterdiği tespit edilmiştir. Bu duruma benzer bir çalışmada Baumrind (2008) 
tarafından yapılmıştır. Baumrind (2008) yaptığı “Karakter ve Yeterlilik İçin 
Yetkili Ebeveynlik” çalışmasında, ebeveynlikte çocuğa olan bakımın “sevgi ve 
saygı” değerlerinin çocuklar üzerinde pozitif yönde olumlu gelişimsel etkileri-
nin olduğunu ortaya koymuştur.

Edebi eserlerde iletilen değerlerin tespitine yönelik çalışmalar mevcuttur. 
Yalçın’ın (2021) yaptığı “Yusuf ile Züleyha Mesnevilerinin Türkçe Derslerin-
de Değerler Eğitimi Amaçlı Olarak Kullanımı” doktora tez çalışmasında kök 
değerlerin geçiş sıklığını sırasıyla şu şekilde tespit etmiştir: yardımseverlik, 
öz denetim, sevgi, sabır, saygı, dürüstlük, sorumluluk, dostluk, adalet, va-
tanseverlik. Demir’in (2016) yaptığı “Değerler Eğitiminde Klasik Metinlerden 
Yararlanma: Bûstân ve Risâletü’n Nushiyye” çalışmasında cömertlik, tevazu, 
doğruluk değerlerinin ortak değerler olarak işlendiğini tespit etmiştir. Demir, 
yaptığı araştırma ile yetişen yeni kuşakların “Sadî-i Şîrâzî ve Yunus Emre”nin 
eserleriyle tanışarak eserlerde yer alan değerleri benimsemelerinin sağlanması 
gerektiği sonucuna ulaşmıştır. Yardimciel’in (2015) bir çocuk edebiyatı yazarı 
olan Aysel Gürmen’in 30 farklı eseri ile yaptığı çalışmada bu duruma örnek 
gösterilebilir.

Karakuş ve Çoksever’in (2019) “Değerler Eğitiminde Rol Model Olarak 
Kadın Kahramanlar” çalışmasında kadın kahramanların sevgi, saygı, vatanse-
verlik, duyarlılık,  liderlik, eşitlik, çalışkanlık, yardımseverlik, kültürel mirasa 
sahip çıkma, iyilik yapma, fedakârlık değerlerini kazandırmada ortaokul öğ-
rencilerine rol model olabileceklerini tespit etmişlerdir. Elde edilen değerler bu 
çalışmanın bulguları ile de örtüşmektedir. 

Bu bağlamda Âşık Şenlik’in eserlerinin içerdiği değerler bakımından zen-
gin olduğu tespit edilmiştir. Yaşadığı dönemin sorunlarına karşı sorumluluk 
bilinci ile yaklaşıp bu sorunları dile getiren âşık, aynı zamanda eserleriyle de 
yaşadığı dönemden günümüze toplumu aydınlatmada önemli bir rol oynadığı 
düşünülmektedir. Aşığın eserlerinde yer alan değerlerin genç kuşaklar akta-
rılması ve onlar tarafından daha iyi öğrenilmesi için Aşık Şenlik gibi önemli 
şahsiyetlerin hayatlarının ve eserlerinin ders müfredatlarına eklenmesi; bun-
larla ilgili hizmet içi seminerlerin verilmesi; seminer, sempozyum ve kongre 
sayılarının artırılması gerektiği düşünülmektedir. 
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü
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ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 
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 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı

XIX



XX



EDİTÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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